

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

PROVINCIA DI MILANO

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
il 27/07/2010Nr. Prot. 12151

Affissa all'Albo Pretorio il 27/07/2010

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO ADIBITO A RESIDENZA
SANITARIA ASSISTENZIALE PER ANZIANI E DISABILI IN BUSTO GAROLFO
- VIA A. DI DIO - I LOTTO. DETERMINAZIONI

Nr. Progr. **111**

Data **12/07/2010**

Seduta NR. **28**

L'anno DUEMILADIECI questo giorno DODICI del mese di LUGLIO alle ore 12:30 convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

<i>Cognome e Nome</i>	<i>Carica</i>	<i>Presente</i>
PIRAZZINI ANGELO	PRESIDENTE	S
RE ANDREA	ASSESSORE	S
PIRITO GIUSEPPE	ASSESSORE	S
D'ELIA PATRIZIA	ASSESSORE	S
RIGIROLI ROBERTO	ASSESSORE	S
VEZZARO LUCA	ASSESSORE	S
CARDANI LUIGI	ASSESSORE	S
CASTOLDI VITTORIO	ASSESSORE	S
<i>TOTALE Presenti: 8</i>		<i>TOTALE Assenti: 0</i>

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il DOTT. PIETRO SAN MARTINO.

In qualità di SINDACO, il Sig. PIRAZZINI ANGELO assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

OGGETTO:
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO ADIBITO A RESIDENZA SANITARIA
ASSISTENZIALE PER ANZIANI E DISABILI IN BUSTO GAROLFO - VIA A. DI DIO - I
LOTTO. DETERMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

Sulla relazione dell'Assessore ai LL.PP. Roberto Rigioli;

Premesso che:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 27.12.2007 è stato approvato il progetto esecutivo - I lotto, relativo alle opere di ristrutturazione del fabbricato adibito a Residenza Sanitaria Assistenziale, sito in via A. di Dio, per l'importo complessivo di €. 600.000,00 di cui €. 473.629,71 per lavori a base di gara (comprensivi di €. 6.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso), redatto dallo Studio di Progettazione ITACA S.p.A. con sede in Via Lanino Bernardino, 5, Milano, nella persona del Dott. Arch. Tomaso Guidicini;

Richiamato integralmente l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. del comune di Busto Garolfo n.273 del 03.04.2008 con il quale si è disposto di utilizzare, per l'individuazione degli operatori economici che possono presentare offerta per l'affidamento del contratto pubblico di cui in oggetto, la procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 (comma 37 art.3), mediante pubblicazione di un bando di gara con relativi allegati sul sito <https://osservatorio.oopp.regione.lombardia.it/>, all'Albo Pretorio Comunale e sul sito internet comunale, approvando contestualmente il Bando di Gara a Procedura Aperta con relativi allegati, e con il quale è stato assunto l'impegno di spesa della somma residua di quadro economico pari ad € 544.516,40 (600.000,00 – 350,00 bollettino ASL – 176,00 bollettino VV.FF. - € 54.957,60 incarico ITACA S.p.a.) , con imputazione della spesa come segue:

- quanto ad € 394.516,40 al cap. 21790 del Bilanci di previsione dell'esercizio in corso, gestione residui 2006;
- quanto a € 150.000,00 al cap. 21790 del Bilancio di previsione dell'esercizio in corso, gestione residui 2007, finanziato con contributo del Comune di Canegrate

con Determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici del Comune di Busto Garolfo (Comune capofila) n. 237 del 15/04/2009 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'Impresa "Pulitori ed Affini S.p.A." con sede legale in Brescia (BS) - 25125 - , via A. Grandi n. 2, per l'importo di €. 396.512,89 oltre IVA (al netto del ribasso del 16,491%);

con il medesimo atto di Determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici del Comune di Busto Garolfo (Comune capofila) n. 237 del 15/04/2009, con il quale veniva approvato il seguente quadro economico che si articola come segue:

▪ Opere a base d'asta	euro	473.629,71
▪ Di cui soggetti a ribasso d'asta	euro	467.629,71
▪ <i>Oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs 494/96</i>	euro	6.000,00
▪ <i>Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 16,491 %</i>	euro	390.512,89
▪ Totale importo di contratto inclusi oneri per la sicurezza	euro	396.512,89
▪ IVA 10% sulle opere a base d'appalto	euro	39.651,28
▪ Fondo interno di progettazione	euro	1.420,89
▪ Fondo accordi bonari nella misura del 3%	euro	14.208,89
▪ Spese tecniche (progetto edile, impianti di cui all'incarico affidato con dt 368/2007)	euro	44.900,00
▪ Contributo 2% cassa Ing. e Arch.	euro	898,00
▪ IVA 20% su spese tecniche	euro	9.159,60
▪ Imprevisti IVA compresa, spese tecniche per collaudo, catasto comprensive di cassa 2% e IVA e spese di pubblicazione	euro	93.248,45
TOTALE	euro	600.000,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 12/07/2010

con verbale datato 11.02.2010 il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna anticipata dei lavori di cui sopra dal quale decorre il termine utile per dare compiuti i lavori dell'intera opera, stabilita in giorni 180 naturali, succ. continuativi;

Dato atto:

che nel corso dei lavori si sono rese necessarie modifiche alle previsioni del progetto originario, come dettagliatamente elencate nella relazione di perizia redatta dal Direttore dei lavori, e precisamente per:

- situazioni impreviste e imprevedibili che si sono manifestate solo in corso d'opera;
- miglioramenti della funzionalità dell'opera che non comporta modifiche sostanziali per circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;
- risoluzioni di aspetti di dettaglio disposte dal Direttore dei lavori;

che con la relazione tecnica di perizia pervenuta il giorno 01.07.2010 ed assunta al protocollo al n. 10746, il Direttore dei Lavori Dott. Arch. Tomaso Guidicini ha fatto pervenire la perizia di variante dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di €. 19.803,96 al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza per € 3.937,25;

Visto l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dal Dott. Stefano Consoli in qualità di legale rappresentante dell'Impresa Pulitori Affini, depositato agli atti dell'Ufficio, con il quale l'appaltatore si è impegnato all'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati della variante in corso d'opera;

Considerato che:

i lavori suppletivi sono realizzati nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Appaltante e sono finalizzati al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità;

la presente variante in corso d'opera:

- prevede una maggiore spesa per lavori di €. 19.803,96 corrispondenti al 4,99% dell'importo contrattuale;
- tale spesa trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dei lavori;
- è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e non prevedibili al momento della redazione del progetto e della consegna dei lavori, nel rispetto dell'art. 132 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno approvare gli interventi oggetto della perizia al fine di migliorare la funzionalità dell'opera;

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della presente perizia di variante ai sensi dell'art. 134 comma 7 del D.P.R. 554/1999;

Visto l'art. 10 del Capitolato Generale d'Appalto, approvato con Decreto Ministero dei Lavori Pubblici n. 145/2000;

Tenuto conto che:

- con atto di Determinazione del Responsabile dell'area LL.PP. del Comune di Busto Garolfo n. 491 del 23.06.2010 è stato affidato l'incarico professionale per la stesura della perizia suppletiva e di variante relativa alle opere di ristrutturazione del fabbricato adibito a R.S.A. di via A. di Dio - I lotto, allo studio di Progettazione ITACA S.p.A., per un importo € 4.500,00 oltre 2% per C.N.P.A.I.A. ed IVA 20% per complessivi € 5.508,00;
- la somma complessiva di € 5.508,00 (comprensiva di IVA e contr. Integr.), è stata imputata alla voce "Imprevisti IVA compresa, spese tecniche per collaudo, catasto comprensive di cassa 2% e IVA e spese di pubblicazione" di cui al quadro economico approvato con atto di Determinazione n. 237 del 15.04.2009;
- alla suddetta maggiore spesa per lavori pari €. 19.803,96 al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza per € 3.937,25 oltre IVA 10% per complessive € 21.784,36, si farà fronte con le somme a disposizione nel quadro economico approvato con Atto di Determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici del Comune di Busto Garolfo (Comune capofila) n. 237 del 15/04/2009, per economie realizzate con il ribasso d'asta ed imprevisti;

ritenuto pertanto di approvare l'allegato progetto di variante, composto dai seguenti elaborati:

GRAFICI

- 00 Stato di fatto/progetto - planimetria generale
- 01 Stato di fatto - pianta piano terra
- 02 Stato di fatto - pianta piano primo
- 03 Progetto - pianta piano terra

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 12/07/2010

- 04 Progetto – pianta piano primo
- 05 Comparativa – pianta piano terra
- 06 Comparativa – pianta piano primo
- 07 Progetto – rampa carraia: edile e strutturale
- 08 Stato di fatto, comparativa e progetto – uscita sul giardino

DOCUMENTI

- DOC.EE Elenco elaborati
- DOC.RT Relazione tecnico-descrittiva
- DOC.ASC Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
- DOC.EPU Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi
- DOC.CME Computo metrico estimativo
- DOC.QC Quadro comparativo
- DOC.RGS Riepilogo generale di spesa
- DOC.QEG Quadro economico generale
- DOC.CR Cronoprogramma

Vista li verbale di validazione del progetto redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 47 e 48 del Regolamento di attuazione della Legge Quadro in materia di Lavori Pubblici approvato con D.P.R. 21.12.1999 n. 554, depositato agli atti;

Visto in particolare l'allegato atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi n.1, sottoscritto dall'Impresa appaltatrice con la quale la stessa dichiara di accettare, tra l'altro, i nuovi prezzi nello stesso elencati per un importo complessivo di maggiori opere pari ad € 19.803,96 al netto del ribasso d'asta, compreso gli oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per complessivi € 21.784,36;

Dato atto che la somma complessiva di €. 19.803,96 al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza per € 3.937,25 oltre IVA 10% per complessive € 21.784,36, trova copertura alla voce "Imprevisti IVA compresa, spese tecniche per collaudo, catasto comprensive di cassa 2% e IVA e spese di pubblicazione" di cui al quadro economico approvato con atto di Determinazione n. 237 del 15.04.2009;

Visto il nuovo Quadro Economico dell'intervento che si articola come segue:

▪ Opere a base d'asta	euro	473.629,71
▪ Di cui soggetti a ribasso d'asta	euro	467.629,71
▪ <i>Oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs 494/96</i>	euro	6.000,00
▪ <i>Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 16,491 %</i>	euro	390.512,89
▪ <i>Importo lavori di Perizia</i>	Euro	19.803,96
▪ Totale importo di contratto inclusi oneri per la sicurezza e lavori di Perizia	euro	416.316,85
▪ IVA 10% sulle opere a base d'appalto	euro	41.631,69
▪ Fondo interno di progettazione	euro	1.420,89
▪ Fondo accordi bonari nella misura del 3%	euro	14.208,89
▪ Spese tecniche (progetto edile, impianti di cui all'incarico affidato con dt 368/2007 e con dt n. 491 del 23.06.2010)	euro	49.400,00
▪ Contributo 2% cassa Ing. e Arch.	euro	988,00
▪ IVA 20% su spese tecniche	euro	10.077,60
▪ Imprevisti IVA compresa, forniture, lavori in economia, spese tecniche per collaudo, catasto comprensive di cassa 2% e IVA e spese di pubblicazione	euro	65.956,08
TOTALE	euro	600.000,00

Preso atto che, così come evincesi dalla allegata relazione accompagnatoria al progetto di perizia ricorrono le condizioni di legge previste per le varianti in corso d'opera ed in particolare dall'art. 25 della Legge n.109/1994 così come sostituito dall'art. 132 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, e che i lavori di perizia rientrano nell'ambito del 5% dell'importo di contratto e che non riguardano errori progettuali;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 12/07/2010

Ritenuto, in ragione di tutto quanto sopra esposto e richiamato, di approvare l'allegata perizia di variante suppletiva al fine di consentire gli adempimenti conseguenti;

Dato atto che per l'esecuzione dei suddetti lavori di variante, viene aumentato di 60 (sessanta) giorni il tempo utile per dare ultimati i lavori rispetto a quello di 180 (centottanta) giorni stabilito nel progetto iniziale;

Visto il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163;

Visto il D.P.R. 21.12.99 n. 554 e s.m.i.;

Visto l'atto di deliberazione di C.C. n.19 del 24.04.2010 con oggetto "Approvazione bilancio di previsione dell'esercizio 2010 e suoi allegati: bilancio pluriennale 2010/2012 e relazione previsionale e programmatica 2010/2012.";

Visto l'atto di deliberazione di C.C. n.20 del 24.04.2010 con oggetto "Art.163, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000. Esercizio Provvisorio";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11 Gennaio 2010 ad oggetto "Assegnazione provvisoria capitoli di spesa per la gestione esercizio provvisorio 2010";

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell'Area LL.PP.;

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all'uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi del 1° e 3° comma, dell'art. 132 del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i. e art. 10 del Decreto dei Lavori Pubblici 19/04/2000 n. 145, la variante in corso d'opera, delle "opere di ristrutturazione del fabbricato adibito a Residenza Sanitaria Assistenziale, sito in via A. di Dio", redatta dal Direttore dei Lavori Dott. Arch. Tomaso Guidicini dello Studio di Progettazione ITACA S.p.A., composto dai seguenti elaborati:

GRAFICI

- 00 Stato di fatto/progetto – planimetria generale
- 01 Stato di fatto – pianta piano terra
- 02 Stato di fatto – pianta piano primo
- 03 Progetto – pianta piano terra
- 04 Progetto – pianta piano primo
- 05 Comparativa – pianta piano terra
- 06 Comparativa – pianta piano primo
- 07 Progetto – rampa carraia: edile e strutturale
- 08 Stato di fatto, comparativa e progetto – uscita sul giardino

DOCUMENTI

- DOC.EE Elenco elaborati
- DOC.RT Relazione tecnico-descrittiva
- DOC.ASC Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
- DOC.EPU Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi
- DOC.CME Computo metrico estimativo
- DOC.QC Quadro comparativo
- DOC.RGS Riepilogo generale di spesa
- DOC.QEG Quadro economico generale
- DOC.CR Cronoprogramma

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 12/07/2010

2. di dare atto che, così come evincesi dalla allegata relazione accompagnatoria al progetto di perizia ricorrono le condizioni di legge previste per le varianti in corso d'opera ed in particolare dall'art. 25 della Legge n.109/1994 così come sostituito dall'art. 132 del D.l.gs. n. 163 del 12.04.2006 e che i lavori di perizia rientrano nell'ambito del 5% dell'importo di contratto e che non riguardano errori progettuali;
3. di evidenziare che nell'allegato atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall'Impresa appaltatrice l'Impresa PULITORI ED AFFINI S.P.A. con sede legale in via Grandi, 2 – 25125 Brescia, la stessa dichiara di accettare, tra l'altro, i nuovi prezzi nello stesso elencati per un importo complessivo di maggiori opere pari ad €. 19.803,96 al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza per € 3.937,25 oltre IVA 10% per complessive € 21.784,36
4. di dare atto che la somma complessiva di € 21.784,36, trova copertura alla voce "Imprevisti IVA compresa, spese tecniche per collaudo, catasto comprensive di cassa 2% e IVA e spese di pubblicazione" di cui al quadro economico approvato con atto di Determinazione n. 237 del 15.04.2009;
5. di approvare pertanto il nuovo Quadro Economico dell'intervento che si articola come segue:

▪ Opere a base d'asta	euro	473.629,71
▪ Di cui soggetti a ribasso d'asta	euro	467.629,71
▪ <i>Oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs 494/96</i>	euro	6.000,00
▪ <i>Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 16,491 %</i>	euro	390.512,89
▪ <i>Importo lavori di Perizia</i>	Euro	19.803,96
▪ Totale importo di contratto inclusi oneri per la sicurezza e lavori di Perizia	euro	416.316,85
▪ IVA 10% sulle opere a base d'appalto	euro	41.631,69
▪ Fondo interno di progettazione	euro	1.420,89
▪ Fondo accordi bonari nella misura del 3%	euro	14.208,89
▪ Spese tecniche (progetto edile, impianti di cui all'incarico affidato con dt 368/2007 e con dt n. 491 del 23.06.2010)	euro	49.400,00
▪ Contributo 2% cassa Ing. e Arch.	euro	988,00
▪ IVA 20% su spese tecniche	euro	10.077,60
▪ Imprevisti IVA compresa, forniture, lavori in economia, spese tecniche per collaudo, catasto comprensive di cassa 2% e IVA e spese di pubblicazione	euro	65.956,08
TOTALE	euro	600.000,00

6. Di dare atto che per l'esecuzione dei lavori di variante, viene aumentato di 60 (sessanta) giorni il tempo utile per dare ultimati i lavori rispetto a quello di 180 (centottanta) giorni stabilito nel progetto iniziale;
7. Di dare atto, altresì, l'importo contrattuale viene elevato da €. 396.512,89 ad €. 416.316,85 compresi oneri per la sicurezza, IVA esclusa
8. di demandare, al Responsabile dell'Area LL.PP. del Comune di Busto Garolfo e del procedimento, in ragione di tutto quanto sopra esposto e richiamato, l'affidamento dei lavori di perizia suppletiva all'impresa appaltatrice, nonché gli adempimenti conseguenti.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato;

Visto il 4^o comma, dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Allegati:

GRAFICI

- 00 Stato di fatto/progetto – planimetria generale
- 01 Stato di fatto – pianta piano terra
- 02 Stato di fatto – pianta piano primo
- 03 Progetto – pianta piano terra
- 04 Progetto – pianta piano primo
- 05 Comparativa – pianta piano terra
- 06 Comparativa – pianta piano primo
- 07 Progetto – rampa carraia: edile e strutturale
- 08 Stato di fatto, comparativa e progetto – uscita sul giardino

DOCUMENTI

- DOC.EE Elenco elaborati
- DOC.RT Relazione tecnico-descrittiva
- DOC.ASC Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
- DOC.EPU Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi
- DOC.CME Computo metrico estimativo
- DOC.QC Quadro comparativo
- DOC.RGS Riepilogo generale di spesa
- DOC.QEG Quadro economico generale
- DOC.CR Cronoprogramma

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 111 DEL 12/07/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to ANGELO PIRAZZINI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. PIETRO SAN MARTINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal **27/07/2010** al **11/08/2010** ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. PIETRO SAN MARTINO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE CHE CONSTA DI NR. FOGLI.

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PIETRO SAN MARTINO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nel termine sopraindicato. Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

E' immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4° comma T.U.E.L. 267/2000.

È divenuta esecutiva il **07/08/2010** giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 3° comma, T.U.E.L. 267/2000.

Addi,

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. PIETRO SAN MARTINO

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

PROVINCIA DI MILANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

***** COPIA *****

Numero Delibera **111** del **12/07/2010**

OGGETTO

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL FABBRICATO ADIBITO A RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE PER ANZIANI E DISABILI IN BUSTO GAROLFO - VIA A. DI DIO - I LOTTO. DETERMINAZIONI

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per quanto concerne la **REGOLARITA' TECNICA** esprime parere:

FAVOREVOLE

Data **08/07/2010**

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Per quanto concerne la **REGOLARITA' CONTABILE** esprime parere:

FAVOREVOLE

Data **09/07/2010**

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI
